fulvescente, quæ quidem delibrata, candida, tenera, succi
 plena, atque etiam gustanti dulcis reperitur. Habet verò
 bulbus ejus mediam rimam, fissuramve, è qua flos erum-
 pit; plurimum in Messenia ἔστι apud Colchos nascitur.
 Commesa radix, fungorum more strangulando, enecat.
 Hanc ideo studiosius descripsimus, ut ne forte per impru-
 dentiam, pro esculento bulbo in cibos recipiatur. Mirum
 enim quantum saporis jucunditate imperitos alliciat. In
 optimo & antiquissimo Dioscoridis codice legi scri-
 bit excellentiss. Salmasius, κερπὸν ἔχοντα πύρρον ἐν τῷ
 μέλανι, ῥίζαν φλοῖον ἔχουσαν ἰγκυρῶν. Vulgatam defendit
 Oribasius, quam idcirco probabiliorem puto. Exa-
 minandum restat, an planta, quam recentiores col-
 chici nomine describunt, veterum sit ephemerum.
 Folia vulgato colchico terna, aut quaterna, longitu-
 dine dedranti, latitudine uncie aut sesqui uncie,
 acuminata, crassa, oblonga, lævia, pinguis, lili albi
 foliis & forma ac lævore satis similia, sed longiora,
 sub terra coeuntia, & teretem, tenerum, candican-
 temque pediculum constituentia. Inter quæ medii
 in brevibus juxta terram pediculis, exeunt duo, aut
 tres, aut quatuor instar siliquarum folliculi, triangu-
 lares, crassi, oblongi, longitudine sesquiunciali, lati-
 tudine unciam æquantes, per maturitatem in tres sese
 explicantes partes, semine pleni, quod dum immaturi
 sunt utriculi, candidum est, deinde ætate iisdem ma-
 turis è ruffo nigricans evadit; quo sparso folia flac-
 cescunt, ac unà cum cauliculis interscudunt. Inve-
 niuntur nonnunquam duo aut tres utriculi simul con-
 juncti, & ab unâ radice prodeuntes, cum eadem radix
 totidem flores produxerit, sed unus tantum ex his
 magnitudine præstat, alii veluti abortivi sunt. Paulo
 ante autumnii æquinoctium, in brevioribus, quinque
 uncialibus, raro dodrantalibus, tenerioribus, albican-
 tibusque pediculis, flores erumpunt (nullis jam appa-
 rentibus foliis) croci flosculis, & forma & colore affi-
 miles, dilutius tamen cærulei, foliolis ut plurimum
 sex constantes, longitudine sesqui unciam æquantibus,
 unciali latitudine, paulò tamen angustiore, acuminat-
 is, glabris, nitidis, pinguis, attritu glutinosi. In
 medio floris, stamina pallidè lutea continentur, nu-
 mero ipsa floris folia non excedentia. Radix bulbo
 similis, sesquiuncialis, turbinata, ab una parte, in pla-
 num compressior, castaneæ figurâ, aut anacardi, ri-
 mam sive sulcum cum floret, habens, reliquo tem-
 pore non apparentem, per quem coliculus transit, &
 hunc quidem non ex superiore & acuminata radice
 majoris parte autumnio promit, sed ab inferiore flac-
 cescentis ungui, & latiore, contra reliquorum bulbo-
 rum morem. Ea vero radix, cujus mucrone flos &
 folia emittuntur, sulco caret usque in autumnium,
 donec subnascens parvula alia, emisso flore, priore
 sulcet. Hinc est quod radices quibus vere & ætatis
 principio folia insident, caniculato isto sulco careant.
 Folia tamen cum inaruerint, vestigium quoddam tur-
 bini impressum relinquunt, tunicis convestitur ex
 ruffo nigris, ex quorum numero plantæ ætatem
 cognoscere licet; fibras aliquot inferius demittit,
 bulbus ipse carnosus, candidus, lacteo succo manans,
 dum quidem viret, ac recenter è terra erutus; re-
 ficcatus enim rugosus, & foris interiusque nigricat,
 aut etiam obscure rubescit, teste Valerio Cordo.
 Sapore autem est dulci, amaritudinis tamen exi-
 guum, salivam eliciens, subsequitur. Notandum, ra-
 dicem quæ priori anno germinavit, sequenti anno
 flaccescere, aliamque parvam admodum autumnio
 succedere, inferius adnascentem, à cujus superiore
 parte flos autumnio prodit. A majore enim hic nos
 exit, unâ cum flore minor hæc adolescit; vere
 autem & ætate sequente, simul cum semine ad ju-
 stam pervenit magnitudinem, quo tempore prior
 omnino perit. Genera colchici plura sunt, de qui-
 bus lector Bauhini consulat phytopinacem; in flore
 enim maximam observare licet differentiam. Illud
 tantum addo, orientalis sive syriaco colchici radi-
 cem, non parum à vulgato differre, nec male deli-
 neationem Dioscoridis referre. Non enim canalicu-
 lus lateratim depressus mittit ad caulem, sed caulis
 erumpens medium findit bulbum, quasi que gemi-
 num colchici bulbum ab imo coagmentatum, cau-
 lemque utrimque amplexatum ostendit, nigriorque
 nostrate evadit, intus, forisque, alioqui è capacea,
 Dddd 2 nec

nec dissimili fungosa concretionem uti nec totius figura. Indagandum, utrum hæc planta colchicum veterum sit, quod dubitatur. Idque ob has rationes. Primo, quod Dioscorides colchicum florem emittere ait sub finem Autumni; Floret autem vulgare, ac jam descriptum initio, autumnii mense Septembri. Nodus hic facile ex iis quæ supra lib. 2. de anni hippocratici divisione dixi, solvitur. Nempe autumnum incipere ab Arcturo, usque ad Pleiadum occasum. Atqui Dioscoridis temporibus Arcturus oriebatur ipsis nonis Septembris, id est quinto Septembris die. Columella lib. xi. cap. 2. *Quarto nonas Septemb. Piscis austrinus desinit occidere calor. Non: Septemb. Arcturus exoritur, Favonius, vel Corus. Occidunt mane vergiliae sive Pleiades; Oriuntur vespere 10 Octobr. die.* Idem Columella, *sexto idus Octobris vergiliae exoritur vespere. Favonius & interdum Africus cum pluvia.* Colchicum itaque cum circa solstitium autumnale, & paulo post floreat, eo tempore quo dixit Dioscorides *λίαντον φθισίον* florem profert. Secunda ratio, quod Dioscoridis radicem colchici inquit esse dulcem, sed vulgaris radix amara satis est. Responderi solet, vere esse amarissimam, dulcem verò, autumno cum floret. Hujus causam volunt, quod hyeme multo crudoque succo affusa est, qui per ætatem coquitur, autumnoque planè concoctus est, ideoque dulcem radicem autumno esse, amaram vere. Sic glandes alique fructus immaturi, amari sunt, qui maturi & concocti, dulces fiunt. Atqui amaram se autumno percepisse, auctor est Camerarius. Respondent, id ob soli cœlique varietatem evenire, ex quibus alimentum, & vis concoquendi fit varia. Idque non tantum in diversis regionibus, in ejusdem speciei stirpibus; sed etiam in eadem regione & eadem planta, pro ut sol illam illustrat, fructus suaviores esse. Sed Dioscorides scribit, mira quadam saporis jucunditate imperitos allicere: Oportet igitur suavis admodum fuerit radix hæc. Id intelligendum de præparatis & concoctis. Sic Lupinorum amaror maceratione, & coctione perit. Non enim fit verisimile, veteres, crudas, & è terra primum erutas devorasse hujus radices. Sed vel elixas vel uistas, aut alio modo præparatas. Tertia ratio, quod colchicum hoc non sit venenum, quod experimentum probat. Indocti enim & imperiti radicem hujus eruerent, & in compositionibus pro hermodactylo usurpare solent; nemo tamen ex eo infortunium aliquid evenisse audivit. Respondent, id non alia de causa fieri, quam quod in sola Colchide, ac Græcia, aliisque adjacentibus regionibus venenatam habeat qualitatem, quam in Italia, Germania, Anglia, Batavia deposuit; vel quod succo, his in regionibus, constet minus excocto; tum quod à sole, aëreque venenatam prærogativam hanc vim, quam in Colchide acquirit, non nanciscatur. Sic Perseam in Perside venenatam esse supra diximus, in Ægyptum aliasque translata regiones, minus calidas, innoxiam. Constat etiam fungus, non paucis in locis, deleterios esse & nisi lacte, evincantur, hominem jugulare, alibi passim esitari sine ullo damno ac læsione. Exitiosam in narbonensi Gallia & Hispania taxi umbram esse, prodiderunt veteres, testantur juniores: in Belgia, tamen uti & Anglia innocuam esse. De cicuta nihil dicam. Vel id acciderere potest, quod exsiccata non sint venenum, recenter eruta perniciosæ. Alibi dixi, hiucæ succum læthalem esse, farinam ejus salubrem; porri succum perniciosum, ipsum innoxie edi. Ad di potest quod ea, quæ sumitur quantitas exigua sit, neque ad perdendum sufficiens. vel dicendum, certo quodam modo veteres præparasse, & tum

demum vim hanc executisse; quod non videtur præter Theophrasti mentem. Vide verba, & attende diligenter. Theodori versionem rejeci, quod ex illa nullum sensum bonum elicere possem. Illud etiam quæri posset, quomodo quod sapore est dulci, gratoque, tantum caloris in corpore excitare possit. Responderi debet, hanc vim in infimis, abditisque latere partibus, quæ sese quando calor naturalis in eam agit; prodit, quod & in aliis observari, supra annotavi. Gratus sapor facit quo citius deglutitur radix hæc, eaque est causa, cur calor in ore statim non percipiatur. Quæri solet, cur natura venena non fecerit odoribus & saporibus ingrata. Ad quod responderi beatus Basilius quinta Homilia ad Genesim; quod natura dedit homini rationem & discursum, cujus ductu possit optimè discernere utilia ab inutilibus, lethalia à salutiferis, & consequenter sese à venenis tueri. Aliter etiam hæc quæstio solvitur; naturam non produxisse venenum ad perniciem, interitumve: sed remedia sunt huic aut illo morbo. Sic cicutam urinas movere, & calorem febrilem extinguere, veteres tradunt. Nerium contra venena præscribi à Dioscoride, in controverfiam vocari non potest. Non esse colchici radicem hermodactylum, probatur, quod hermodactylus reficcatus albus permaneat, neququam rugosus, modicè durus, tundique facilis fit, pulveremque habeat candidum, quæ omnia colchici radice siccata non habet. Utrum vulgaris hermodactylus ephemerum veterum non lethale sit, affirmare non ausim; siquidem qualia folia, caulemque ferat, ignoro. De hermodactyli historia, si quid certius, quam hæcenus intellixerim, agam. Illud tantum addam, hermodactylon Actuarii & Nicolai, esse behen Arabum. Nam Actuarius *ἡμοδακτύλος λευκὸν καὶ ἄλιον, & purpureum* dicit, quod de behen Arabes, qui rubrum albumque dicunt. *Ἄλιον* qualis color sit, alibi exposui. Ephemerum, non lethale his verbis describit Dioscorides lib. iv. cap. lxxxv. *Ἐφήμερον οἱ ἢ ἱερὸν ἀργεῖον, φύλλα δὲ καὶ λὸν ὁμοία ἔχει κελίον, λεπτιότερον δὲ. αἰθὴ λευκὴ, σπικρὸς ἢ κερπὸν δὲ μαλακόν. ῥίζα ἢ ὑπὲρ δακτύλου πύχνη, μακρὰ, σπικρὴ ἰσάδης. φύλλα δὲ ὀπίσθιον ἢ παλαιοῖσι.* Ephemerum, quod aliqui *argestem irim* appellant, caulem foliaque habet lilii, sed hæc tenuiora; flores candidos, amaros, semen molle, radicem unam digitali crassitudine, longam, adstringentem, odoratam. Nascitur in sylvis & opacis. Eadem Plinius lib. xxv. cap. xliii. *Ephemerum folia habet lilii; sed minora; caulem parem, florem caruleum, (album Dioscorides,) semen supervacuum, radicem unam, digitali crassitudine, dentibus præcipuam concisam, in acetoque decoctam, &c.* Quod si hermodactylus ephemerum non lethale sit, (quod non verisimile, siquidem diversis in locis tanquam de diversis agit Ægineta) iris tuberosa, quam hermodactyli veri nomine ostendit Mathiolus, non erit legitimus verus ve hermodactylus. Vulgarem non esse ephemerum, probatur, quod radicem negat habere Galenus longam, neququam rotundam, instar colchici. Quod itaque Adversariorum auctores exhibent colchici non venenati nomine, ephemerum alterum esse nequit. Ephemerum hoc non venenatum hæcenus videre mihi non licuit.